Actus relate ad
potentiam
activam non est
prior
in perfectione,

β) **Actus comparatus ad potentiam activam.** Primo relate ad perfectionem vel substantiam, actus potentia agentis ut sic ex genere suo non est prior, quam potentia. «Nam talis actus est aut actio hujus potentiae, aut terminus actionis. Actio autem, ut sic, quid imperfectum est, ut per se constat; terminus item actionis *per se loquendo* non excedit virtutem activam, nisi fortasse illa tantum sit instrumentalis... Potentia ergo activa ex suo genere non habet, quod sit minus perfecta, quam actus ejus, immo cum ab illa procedat ejus actus, et ab illa participet quidquid perfectionis habet, necesse est, ut ex suo genere sit perfectior, et quod perfectissima potentia activa (nempe divina) superet in perfectione quemlibet actum, qui ab ipsa manare potest (divina enim potentia infinita est, nullus autem effectus infinitus esse potest). Quamvis in particulari aliqua virtus activa possit esse æqualis perfectionis cum suo actu, quoad terminum actionis, ut in univocis agentibus, aliquando vero sit minus perfecta, ut in virtutibus instrumentalibus» (2).

nec respectu
cognitionis vel
definitionis
per se
loquendo;

Secundo, respectu cognitionis aut definitionis operatio activæ potentiae non est *per se loquendo* prior quam ipsa potentia, sed potius e converso; nisi solum in potentia prædicamentali, quæ per se primo est instituta ad talem actionem. Primum probatur, «quia virtus activa ex suo genere est eminentior actione sua, et potest esse res omnino absoluta etiam a transcendentali habitudine ad suum actum. Ergo cognitio aut definitio talis virtutis per se non supponit cognitionem actionis ejus, nec per se illam requirit in sua absoluta definitione. Alterum etiam probatur, quia cum illa actio, quatenus talis est, dicat habitudinem ad tale principium, per se requirit, ut per ordinem ad illud cognoscatur ac definiatur. Et e contrario quia illa virtus est per se causa talis actionis eminenter continens illam, cognita perfecte tali virtute, per illam tamquam per causam, poterit actio

(1) Suar. disp. 43 *Metaph.*, sect. 6, n. 7-6; lege etiam quæ sequuntur.

(2) Suar., disp. cit., sect. 6, n. 10; vide etiam n. 11.

ejus cognosci. Ergo ex se talis potentia est prior cognitione suo actu, quam e converso» (1).

Dices potentiam ipsam activam Dei, licet sit omnium perfectissima et absolutissima, non posse exacte cognosci seu comprehendi, quin cognoscatur actio ejus, saltem ut possibilis. Ergo exacta cognitio cujuslibet potentiae pendet ab operationis cognitione.

Resp. trans. antec., quod a quibusdam negatur. *Neg. conseq.*, quia quod divina potentia cognosci exacte nequeat sine cognitione actus non est propter dependentiam, sed propter eminentiam causæ et necessariam consecutionem. Sicut enim aliquando contingit rem unam non posse esse sine alia, non quia ab illa pendeat proprie ut a causa et a priori, sed quia per dimanationem vel alio modo necessario illi conjungitur; sic in præsentī hic intelligendum est posse unam rem necessario cognosci cum alia, non quia sit cognitione prior, sed potius e converso, quia ex vi alterius necessario cognoscitur (2).

Dictum est in assertione *per se loquendo*, «id est considerando ordinem seu modum cognitionis, quem res ipsæ secundum se postulant; nam respectu nostri sæpe contingit, ut operatio sit prior cognitione quam potentia, quia non cognoscimus res a priori, sed per effectus. Addita vero est exceptio earum potentiarum seu qualitatum, quæ per se primo natura sua sunt institutæ ad actionem. Nam cum earum essentia includat transcendentalem habitudinem ad suum actum, non potest nisi per illum cognosci seu definiri, ut statim dicemus de potentiis passivis, nam in hoc eadem est utrarumque ratio» (3).

Denique relate ad prioritatem durationis «dicendum est potentiam activam esse simpliciter priorem natura suo actu, et posse etiam esse duratione priorem, quamquam non semper necessarium id sit.

Primum constat..., «nam potentia activa est causa efficiens sui actus. Ergo est simpliciter prior natura illo».

nec respectu
durationis.

(1) Suarez, *ibid.*, n. 12.

(2) Suarez, *loc. cit.*, n. 13.

(3) Suarez, *ibid.* et num. 14.

Illud enim est generatim natura prius, a quo alterum in suo esse dependet, et sic omnis causa necessario prior est natura effectui. De ordine vero durationis, constat in primis potentiam non posse esse posteriorem duratione suo actu, cum ad illum supponatur tamquam principium ejus (1); nisi velis excipere cum Aristotele (2) potentias et artes, quæ usu et actuum repetitione comparantur. Nihilominus de hujusmodi etiam artibus seu habitibus dici potest, quod licet supponant actus, non tamen supponunt eos, quos eliciunt, sed alios similes quoad substantiam vel speciem, qui necessario supponunt potentiam naturalem, a qua eliciantur. Deinde certum est potentiam agentem per se non pendere ab actu suo: et ideo ex hac parte non repugnat tempore antecedere. Aliunde vero non semper potentia ex necessitate prodit in actum, vel quia libera est, vel quia licet ex se agat ex necessitate, non tamen semper habet applicata omnia requisita ad agendum, vel certe quia actio ipsa successiva est, et ideo oportet ut saltem per instans supponat potentiam (3). Atque hinc facile e contrario ostenditur, non oportere ut semper potentia agens duratione præcedat suam actionem. Nam si actio ex se neque fiat cum resistentia contrarii, neque includat intrinsece successionem, sed subito fieri possit, poterit esse simul tempore cum sua potentia. Nam potest talis potentia in primo instanti sui esse habere simul conjuncta et applicata omnia requisita ad agendum. Ergo, si sit libera, poterit simul exercere actionem suam; si vero sit naturalis, ex necessitate habebit actionem sibi coævam» (4)...